
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №1 «СКАЗКА»

368140, Казбековский район, с. Дылым тел. 21 5 82. Email: crr_skazka@mail.ru

^<2 январь 2024г. №6

ПРИКАЗ
с. Дылым

« О противодействии коррупции 
в сфере образования»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, 
Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить сбор любых денежных средств на территории МКДОУ.
2. Осуществлять привлечение добровольных благотворительных денежных средств и 
материальных ценностей строго в соответствии с действующим законодательством и на 
добровольной основе, на основе личного добровольного заявления, договора 
благотворительной помощи, акта приема-передачи.
3. Систематически осуществлять контроль взаимодействия МКДОУ с советом родителей 

в части правомерности и обоснованности привлечения пожертвований на нужды 
образовательного учреждения с целью исключения случаев взимания наличных денежных 
средств и материальных ценностей с родителей воспитанников, недопущения 
противоправных действий при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности 
ДОУ.
4. Ознакомить всех сотрудников ДОУ с федеральным и областным законодательством о 
противодействии коррупции персонально под роспись.
5. Обеспечивать постоянный контроль за целевым и эффективным использованием 

бюджетных средств.
6. Провести родительские собрания во всех возрастных группах, на которых осветить 

вопросы изложенные в приказе.
7. Исполнение приказа и персональная ответственность возлагается на каждого 

сотрудника МКДОУ.
10. Делопроизводителю Камиловой Р. довести настоящий приказ до сведения всех 

работников под подпись.
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:crr_skazka@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
____________ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №1 «СКАЗКА»

368140, Казбековский район, с. Дылым тел. 21 5 82. Email: crr_skazka@mail.

ПРИКАЗ 
«/(?» январь 2023г. № №

Дылым

«О создании рабочей группы
по предотвращению коррупционных 
проявлений в МКДОУ»ЦРР- д/с №1 «Сказка»

В целях обеспечения соблюдения антикоррупционного законодательства, 
профилактики коррупционных и иных правонарушений, в рамках реализации мер по 
антикоррупционному просвещении, на основании Федерального закона Российской 
Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (ред. от 
28.12.2017), во исполнении Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по предотвращению коррупционных проявлений в МКДОУ в 
составе:
Председатель комиссии - Магомедова Х.Г.

Члены комиссии:
Темирбулатова М.М. - методист;
Дарбищева Э.С. - председатель профсоюзного комитета;
Азизов А.Г. - заместитель заведующего по АХР;
2. Председателю' комиссии по утвержденному графику провести совещание с работниками 
по вопросам исполнения Плана противодействия коррупции в сфере образования и 
соблюдения законности при привлечении добровольных пожертвований родителей.
3. Контроль исполнения приказа оставляю» за собой.

Заведующая л
С приказом ознакомлены: 
Т емирбул атоваМ.
Дарбищева
Азизов

5

'' /Магомедова Х.Г./

//
ij



Протокол №1 от 28.08.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об антикоррупционной политике 
в МКДОУ «ЦРР- д/с №1 «Сказка»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение об антикоррупционной политике в МКДОУ «ЦРР-д/с №1 

«Сказка» (далее - ЦРР- д/с №1 «Сказка») разработано на основании и в соответствии с: 
- Законом РФ от 25 декабря 2008г. №273-Ф3 «О противодействии коррупции»;
- Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013г. №309 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»; 
- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (КОАП РФ) 
от 30.12.2001 №195-ФЗ;
- Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 г. №197-ФЗ;
- Законом РФ от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;
- Уставом МКДОУ
1.2. В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона №273-Ф3 меры по предупреждению 

коррупции, принимаемые в ДОУ, могут включать:
1) назначение должностного лица, ответственного за профилактику коррупционных и 
иных правонарушений;
2) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной работы дошкольного учреждения;
3) принятие кодекса этики и служебного поведения работников дошкольного 

образования;
4) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
5) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных 

документов;
6) сотрудничество с правоохранительными органами.
2. Цели и задачи Положения

2.1. Целью Положения является обеспечение работы по профилактике и противодействию 
коррупции в ДОУ.
2.2. Задачами Положения являются: - информирование работников дошкольного 

учреждения о нормативно-правовом обеспечении работы по противодействию коррупции 
и ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- определение основных принципов противодействия коррупции, направлений 

деятельности и мер по противодействию коррупции в;
- методическое обеспечение разработки и реализации мер, направленных на 

профилактику и противодействие коррупции в МКДОУ;
- формирование антикоррукпционного сознания у работников ; ' 

-обеспечение неотвратимости наказания за коррупционные проявления;
2 -мониторинг эффективности внедренных антикоррупционных мер (стандартов, 
процедур и т.п.). 3. Используемые понятия и определения
2.1. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 
другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 



деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»),
2.2. Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических 
лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 
г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»):
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции);
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);
в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. 
2.3. Контрагент - любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, 
с которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых 
отношений.
2.4. Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 
должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника 
денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг 
имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение 
действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если 
оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям 
(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе.
2.5. Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие 
функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, 
оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных 
прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым 
этим лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской 
Федерации). 2.6. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при 
которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 
заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и законными 
интересами организации, способное привести к причинению вреда правам и законным 
интересам, имуществу и (или) деловой репутации организации, работником 
(представителем организации) которой он является.
2.7. Личная заинтересованность работника (представителя организации) - 
заинтересованность работника (представителя организации), связанная с возможностью 
получения работником (представителем организации) при исполнении должностных 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.
3 . Основные принципы антикоррупционной деятельности.
Антикоррупционная политика Учреждения основана на следующих ключевых 
принципах:
3.1. Принцип соответствия политики действующему законодательству и общепринятым 

нормам. Настоящая антикоррупционная политика соответствует Конституции Российской 
Федерации, федеральным конституционным законам, общепризнанным принципам и 
нормам международного права и международным договорам Российской Федерации, 
федеральным законам, нормативным правовым актам Президента Российской Федерации, 
а также нормативным правовым актам Правительства Российской Федерации, 
нормативным правовым актам иных федеральных органов государственной власти, 
законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам, 
применимым к Учреждению.



3.2. Принцип личного примера руководства. Ключевая роль руководства Учреждения в 
формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной 
системы предупреждения и противодействия коррупции в Учреждении.
4 . Принцип вовлеченности работников.
В Учреждении регулярно информируют работников о положениях антикоррупционного 

законодательства и активно их привлекают к участию в формировании и реализации 
антикоррупционных стандартов и процедур.
4.1. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции. В 

Учреждении разрабатываются и выполняются мероприятия, позволяющие снизить 
вероятность вовлечения Учреждения, ее руководства и работников в коррупционную 
деятельность.
4.2. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. В Учреждении применяют 

такие антикоррупционные мероприятия, которые имеют низкую стоимость, обеспечивают 
простоту реализации и приносят значимый результат
4.3. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. Неотвратимость наказания 

для работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и 
иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с 
исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства 
за реализацию настоящей Антикоррупционной политики.
4.4. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. В Учреждении регулярно 
осуществляется мониторинг эффективности внедренных антикоррупционных процедур, а 
также контроля за их исполнением.
4.5. Принцип открытости. Информирование контрагентов, партнёров и общественности о 
принятых антикоррупционных стандартах ведения деятельности.
4.6. В ДОУ реализуются следующие антикоррупционные мероприятия:
В части нормативного обеспечения, закрепления стандартов поведения и декларации 
намерений:
- разработка и принятие Положения о мерах по предупреждению и противодействию 

коррупции;
- закрепление соответствующих положений в должностных инструкциях работников;
- введение антикоррупционных положений в трудовые договора с работниками;
- введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью организации, 
стандартной антикоррупционной оговорки;
- разработка при необходимости иных локальных нормативных актов.
- разработка и введение Порядка предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

педагогических работников при осуществлении ими профессиональной деятельности;
- введение процедуры информирования работниками работодателя о случаях склонения 

их или других работников к совершению коррупционных нарушений и порядка 
рассмотрения таких сообщений;
- проведение периодической оценки коррупционных рисков в целях выявления сфер 

деятельности дошкольного учреждения, наиболее подверженных таким рискам, и 
разработка соответствующих антикоррупционных мер;

В части обучения и информирования работников:
- ознакомление работников под роспись с нормативными документами, 
регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в 
организации;
- проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции; - организация индивидуального консультирования работников по вопросам 
применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур.


